聊 城 市 人 民 政 府

聊政字〔２０２３〕１９号

聊 城 市 人 民 政 府

关于将部分县级行政权力事项赋予

聊城经济技术开发区管委会和聊城高新技术

产业开发区管委会实施的通知

各县(市、区)人民政府,市属开发区管委会,市政府有关部门、直属

机构:

为推进扩权强区改革工作,助力开发区高质量发展,根据«山

东省经济开发区条例»«中共山东省委机构编制委员会办公室关于

动态调整开发区权责清单和健全完善职责边界清单的通知»(鲁编

办〔２０２２〕１０８号)要求,经研究,决定赋予聊城经济技术开发区(以

下简称“开发区”)管委会、聊城高新技术产业开发区(以下简称“高

—１—

新区”)管委会部分县级行政权力事项.现将有关事项通知如下.

一、赋权范围

将教育体育、卫生健康(不含疾病预防控制)领域２１项县级行

政权力事项赋予开发区管委会、高新区管委会实施.

二、赋权承接

(一)确保赋权稳妥有序.市教育体育局、市卫生健康委、市公

安局、市交通运输局、市行政审批局要积极配合,明确专人负责事

项赋权、工作移交、业务对接、技术指导、业务培训等重点工作,做

到无缝衔接,保证审批服务工作连续性和稳定性.

(二)保障赋权承接落实.在赋权事项交接过渡期,市教育体

育局、市卫生健康委、市公安局、市交通运输局、市行政审批局要正

常履职,做好审批服务工作,防止出现工作脱节和管理真空现象.

对市直相关部门已正式受理的事项,仍按原渠道办理.对交接后

发现存在历史遗留问题的,由原实施机关出具明确意见,开发区管

委会、高新区管委会根据意见依法依规办理.事项划转后,开发区

管委会、高新区管委会和原业务办理部门应根据工作需要,逐项明

确是否移交相关档案资料.

(三)优化提升审批效能.开发区管委会、高新区管委会要积

极对接市直相关部门,尽快建立承接运行、监督考核、跟踪评估等

机制,完善业务信息系统,配备工作场所,配齐配强工作力量,确保

事项接得住、管得好、用得顺.开发区管委会、高新区管委会要按

照相对集中行政许可权改革有关要求,深入推进行政审批“一次办

—２—

好”改革,创新行政审批运行机制,精简审批环节,压缩审批时限,

提高审批效率,降低企业成本.

(四)强化事中事后监管.开发区管委会、高新区管委会对承

接的行政权力事项,承担相应的行政审批和监管职责.对无权监

管的事项,由开发区管委会、高新区管委会负责审批,市直部门负

责监管.开发区管委会、高新区管委会要与相关部门签订审管备

忘录,形成双方互联互通、紧密结合的监管工作格局,切实把监管

责任落到实处.

(五)做好事项更新公示.对赋权的事项,开发区管委会、高新

区管委会要列入权责清单,在门户网站予以公开,接受社会监督.

三、保障措施

(一)坚持权责一致.对赋权的事项,开发区管委会、高新区管

委会要按照“谁审批、谁负责”的要求,逐一落实责任主体,依法承

担相关责任.

(二)加强跟踪指导.市教育体育局、市卫生健康委、市公安

局、市交通运输局、市行政审批局要加强业务指导和培训,建立常

态化沟通联系机制,密切跟踪相关事项运行情况,对行使相关行政

权力过程中出现的问题要第一时间主动靠上、帮助解决.

(三)强化评估检查.开发区管委会、高新区管委会、市教育体

育局、市卫生健康委、市公安局、市交通运输局、市行政审批局要加

强对赋权事项的动态评估,对需要调整的事项,及时向市政府提出

调整建议.市委编办、市政府办公室要加强督导检查,定期评估赋

—３—

权实施事项的运行情况,确保各项任务落实到位.

附件:赋予聊城经济技术开发区管委会和聊城高新技术产业

开发区管委会实施的行政权力事项清单

聊城市人民政府

２０２３年１０月２７日

(此件公开发布)

—４—

附
件

赋
予

聊
城

经
济

技
术

开
发

区
管

委
会

和
聊

城
高

新
技

术
产

业
开

发
区

管
委

会

实
施

的
行

政
权

力
事

项
清

单

序
号

主
管
部
门

事
项
名
称

事
项
类
型

具
体
权
限

１
市

卫
生

健
康

委
医

疗
机

构
设

置
审

批
行

政
许

可
三

级
医

院
、 三

级
妇

幼
保

健
院

、 急
救

中
心

、 临
床

检
验

中
心

除
外

的
各

级
各

类
医

疗
机

构
设

置
审

批

２
市

卫
生

健
康

委
医

疗
机

构
执

业
登

记
行

政
许

可
三

级
医

院
、 三

级
妇

幼
保

健
院

、 急
救

中
心

、 临
床

检
验

中
心

除
外

的
各

级
各

类
医

疗
机

构
执

业
登

记

３
市

卫
生

健
康

委
中

医
医

疗
机

构
设

置
审

批
行

政
许

可
三

级
中

医
医

院
除

外
的

各
级

中
医

医
疗

机
构

设
置

审
批

４
市

卫
生

健
康

委
中

医
医

疗
机

构
执

业
登

记
行

政
许

可
三

级
中

医
医

院
除

外
的

各
级

中
医

医
疗

机
构

执
业

登
记

５
市

卫
生

健
康

委
护

士
执

业
注

册
行

政
许

可
三

级
医

院
、 三

级
妇

幼
保

健
院

、 急
救

中
心

、 临
床

检
验

中
心

除
外

的
各

级
各

类
医

疗
机

构
护

士
执

业
注

册

—５—

序
号

主
管
部
门

事
项
名
称

事
项
类
型

具
体
权
限

６
市

卫
生

健
康

委
公

共
场

所
卫

生
许

可
行

政
许

可

７
市

卫
生

健
康

委
乡

村
医

生
执

业
注

册
行

政
许

可

８
市

卫
生

健
康

委
母

婴
保

健
技

术
服

务
机

构
执

业
许

可
行

政
许

可
医

疗
保

健
机

构
开

展
产

前
筛

查
、 婚

前
医

学
检

查
、 终

止
妊

娠

手
术

、 结
扎

手
术

、 助
产

技
术

服
务

的
执

业
许

可

９
市

卫
生

健
康

委
母

婴
保

健
服

务
人

员
资

格
认

定
行

政
许

可
从

事
婚

前
医

学
检

查
、 终

止
妊

娠
手

术
、 结

扎
手

术
、 助

产
技

术
人

员
资

格
认

定

１０
市

卫
生

健
康

委
放

射
源

诊
疗

技
术

和
医

用
辐

射
机

构
许

可
行

政
许

可
开

展
介

入
放

射
学

、 X
射

线
影

像
诊

断
的

放
射

源
诊

疗
技

术

和
医

用
辐

射
机

构
许

可

１１
市

卫
生

健
康

委
饮

用
水

供
水

单
位

卫
生

许
可

行
政

许
可

１２
市

卫
生

健
康

委
医

疗
机

构
建

设
项

目
放

射
性

职
业

病
防

护

设
施

竣
工

验
收

行
政

许
可

开
展

介
入

放
射

学
、 X

射
线

影
像

诊
断

的
医

疗
机

构
建

设
项

目
放

射
性

职
业

病
防

护
设

施
竣

工
验

收

１３
市

卫
生

健
康

委
医

疗
机

构
建

设
项

目
放

射
性

职
业

病
危

害

预
评

价
报

告
审

核
行

政
许

可
开

展
介

入
放

射
学

、 X
射

线
影

像
诊

断
的

医
疗

机
构

建
设

项

目
放

射
性

职
业

病
危

害
预

评
价

报
告

审
核

—６—

序
号

主
管
部
门

事
项
名
称

事
项
类
型

具
体
权
限

１４
市

卫
生

健
康

委
医

师
执

业
注

册
行

政
许

可
三

级
医

院
、 三

级
妇

幼
保

健
院

、 急
救

中
心

、 临
床

检
验

中
心

除
外

的
各

级
各

类
医

疗
机

构
医

师
执

业
注

册

１５
市

卫
生

健
康

委
单

采
血

浆
站

设
置

审
批

行
政

许
可

１６
市

教
育

体
育

局
民

办
、 中

外
合

作
开

办
中

等
及

以
下

学
校

和

其
他

教
育

机
构

筹
设

审
批

行
政

许
可

民
办

义
务

教
育

阶
段

学
校

、 民
办

教
育

培
训

机
构

、 民
办

幼
儿

园
筹

设
审

批

１７
市

教
育

体
育

局
中

等
及

以
下

学
校

和
其

他
教

育
机

构
设

置

审
批

行
政

许
可

民
办

义
务

教
育

阶
段

学
校

、 民
办

教
育

培
训

机
构

、 民
办

幼
儿

园
设

置
审

批

１８
市

教
育

体
育

局
校

车
使

用
许

可
行

政
许

可

１９
市

教
育

体
育

局
从

事
文

艺
、 体

育
等

专
业

训
练

的
社

会
组

织

自
行

实
施

义
务

教
育

审
批

行
政

许
可

２０
市

教
育

体
育

局
高

危
险

性
体

育
项

目
经

营
许

可
行

政
许

可

２１
市

教
育

体
育

局
举

办
健

身
气

功
活

动
及

设
立

站
点

审
批

行
政

许
可

—７—

　聊城市人民政府办公室 ２０２３年１０月２７日印发